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Nedskæringer fører til brugerbetaling 
 
”Nedskæringer fører til brugerbetaling” er en af de tre paroler, der bryder plakaterne på 
universiteterne i disse dage. Og ja, den er god nok. 
Regeringen skærer ikke ned for nedskæringernes skyld, eller fordi de ikke ved, at underfinansieret 
uddannelse er dårlig uddannelse. De skærer ned på bevillingerne, fordi de vil gennemtvinge en 
liberalisering i sidste ende. 
 
De mange års nedskæringer på universiteterne begynder virkelig at kunne mærkes, og den seneste 
taxameterreform i velfærdsforliget, betyder enorme økonomiske konsekvenser for de længere 
videregående uddannelser. 
Velfærdsforliget indebærer, at universiteterne kun skal modtage bevillinger til uddannelsen af de 
studerende, der gennemfører deres studie på max normeret tid plus et år – dvs. at de studerende, der 
bliver mere end et år forsinkede, ikke udløser nogen økonomisk bevilling fra stat til universitet. 
Det kan betyde en reduktion på op til 50 % af fx Københavns Universitets budget, og har allerede 
betydet, at universiteterne i hast indfører regler, hvorefter de kan smide studerende ud af 
universitetet ved forsinkelser. 
 
Men hvorfor så brugerbetaling? Jo, i mange andre europæiske lande har tilsvarende massive 
nedskæringer igennem en længere årrække betydet, at universiteterne til sidst havde svært ved at 
opretholde en nogenlunde kvalitet i uddannelserne, og at man desperat manglede midler. 
Universiteterne blev så desperate, at de gik til deres nationale regering, og bad om en ændring i 
lovgivningen, så de kunne indkræve brugerbetaling for indskrevne studerende. Og dette ønske var 
de nyliberale regeringer ikke langsomme om at imødekomme. 
Når man så samtidig, som vi nu er i gang med i Danmark, åbner markedet for private udbydere af 
uddannelse, ser vi den ultimative konkurrence på uddannelsesområdet. Vores uddannelser bliver 
meget konkret en handelsvare, de studerende bliver forbrugere, og valget af universitet bliver 
selvfølgelig afgjort efter, hvor man kan få den bedste uddannelse for pengene. 
 
Mange tiltag, som i sidste ende er en del af en liberaliseringsproces, går ofte ubemærket hen, og 
man møder ikke altid den store modstand fra elev- og studenterbevægelsen. Men elev- og 
studenterbevægelsen har været på forkant med at sætte fokus på brugerbetaling som en reel trussel – 
og en debatadvaret om, at nedskæringer kan føre til en indirekte blåstempling af et 
uddannelsessystemprivat-finansierede uddannelser, hvor din pengepung afgør, hvor dygtig du kan 
blive – kan blive elev- og studenterbevægelsens store force. Brugerbetaling på uddannelse er ikke 
bare meget konkret og åbenlyst asocialt for studerende og borgere uden for uddannelsessystemet. 
Det er også et emne, der er taget op, før regeringen selv har turdet nævne det.. Fuldstændig ligesom 
nedskæringer i det offentlige sygehusvæsen har banet vejen for privathospitalerne.   
 
Elev- og studenterbevægelsen har fundet sammen om et fælles initiativ mod nedskæringer frem til 
Folketingets åbningsdag d.2.oktober, og har igennem dette fastholdt. Denne dag vil de stå sammen 
med mange andre, der kæmper mod nedskærings/privatiserings-coctailen i mange andre dele af det 
offentlige velfærdssystem.  
De studerende vil stå fast på kravet om, at der skal lovgives imod brugerbetaling på uddannelse. 
Den klare argumentation og fastholdelsen af det meget konkrete krav om lovgivning har malet 



regeringen op i et hjørne, hvor de på den ene side ikke kan indrømme, at de ønsker indførelsen af 
brugerbetaling, men heller ikke ønsker at gennemføre de studerendes krav. 
Denne position må en samlet og stærk bevægelse fastholde regeringen i. 
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